ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Considerando que:

O jornal “Mercúrio online” publicou no passado dia 22 de agosto de 2017 uma notícia com o

título “Câmara faz obra de estrada em São Teotónio sem concurso. Estrada realizada com

concurso ainda a decorrer e obra adjudicada por despacho escrito à mão”.

No mesmo texto, pode ler-se que o “presidente da Câmara Municipal de Odemira, assinou,

como representante da autarquia, um contrato com a Tecnovia para fazer uma estrada entre

Vale Juncal e os hotéis junto à Choça, a 15 de julho de 2016, mais de um mês e três semanas

depois de a estrada estar feita. Para além disso, nesse mesmo contrato, o autarca autoriza,

através de um despacho escrito à mão, usar verbas que estavam previstas para a obra em Vale

Juncal para realizar outra empreitada, desta feita reparar a estrada junto à FACECO, São

Teotónio. Na prática, a obra em Vale Juncal é feita sem contrato e a empreitada junto à

FACECO é feita sem orçamento ou medições”.

Refere, também, tal notícia que o Sr. Presidente da Câmara terá remetido a fiscalização do

processo para a IGF – Inspeção Geral de Finanças, mas, de acordo com a notícia, o jornal “está

a tentar apurar junto da IGF se algum pedido de fiscalização deu entrada e quais as possíveis

consequências legais para a câmara e o seu presidente no caso de serem detetadas

irregularidades ou ilegalidades. A julgar pelas últimas atas disponibilizadas na Internet, a

proposta camarária de enviar o processo para fiscalização ainda não foi enviada”.

A crer nas informações veiculadas pela notícia suprarreferida, não terão sido cumpridos pela

Câmara Municipal de Odemira os requisitos estabelecidos na lei para a adjudicação das obras

em causa.

Assim,

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, os

Deputados do CDS-PP, abaixo-assinados, vêm por este meio requerer à Câmara Municipal de

Odemira os seguintes esclarecimentos:

1- Quando foi realizada a obra referente à estrada entre Vale de Juncale os hotéis junto à

Choça? Quando foi a adjudicação efetuada, a quem e qual o seu custo?

2- Quando foi realizada a obra referente à reparação daestrada junto à FACECO?Quando

foi a adjudicação efetuada, a quem e qual o seu custo?

3- Os processos respeitantes a tais obras foram remetidos para fiscalização da IGF? Se

sim, quando?

Palácio de São Bento, 8 de setembro de 2017

Deputado(a)s

PATRÍCIA FONSECA(CDS-PP)

JOÃO REBELO(CDS-PP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 1417
	txtLegRequerimento[0]: XIII
	txtSessaoRequerimento[0]: 2
	txtTipoRequerimento[0]: - AL

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2017-09-08
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Obras na estrada entre Vale Juncal e os hotéis junto à Choça e reparação de estrada junto à FACECO
	txtDestinatario[0]: Câmara Municipal de Odemira

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2017-09-08T15:30:04+0100
	Vera Bello (Assinatura Qualificada)

		2017-09-08T15:53:45+0100
	Duarte Pacheco (Assinatura Qualificada)

		2017-09-08T16:50:56+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2017-09-08T15:30:07+0100
	Unknown signer 235b8750c7f20bbaaa8e00aae03b8a11d84dbe33

		2017-09-08T15:54:06+0100
	Unknown signer e7c65402f1e37fd954102b4716b792ca56057605

		2017-09-08T16:50:59+0100
	Unknown signer e565df14d00ffa8e76df8e0dd0a3b42942d4d3a9